Aquellas actividades a cofinanciar dentro de la promoción y prevención de la salud como: 

Montura de gafas u otros servicios de salud que no sean atendidos por la EPS. Este 

beneficio aplica para todos los funcionarios de la planta fija y planta temporal y una (1) vez 

cada año para el funcionario hasta el valor de DOSCIENTOS SESENTA Y DOS MIL PESOS 

($262.000). 

Lo que tiene que ver con respecto a lentes y siempre por prescripción médica o por 

optometría y para defectos que disminuyan la agudeza visual. 

Para tener derecho a este reconocimiento se deben presentar el documento:  

 Solicitud por escrito del beneficio 

 La factura especifica de la Montura de gafas u otros servicios de salud que no estén 
cubiertos por la EPS, con el fin de que los recursos sean pagados al funcionario (modo 
reembolso), hasta el tope máximo establecido de DOSCIENTOS SESENTA Y DOS MIL 
PESOS MCTE ($262.000)  

Sólo se concederán estos reconocimientos a los funcionarios una vez al año y por un solo 
concepto antes del 31 de agosto de cada vigencia. 

10.2 EDUCACIÓN FORMAL 

Se considerará en esta área la cofinanciación que la entidad pueda realizar para la educación en

[...]

10.2.1 Dentro del área de Educación, se plantea efectuar reconocimientos por actividades 
educativas para los hijos de los funcionarios que estén adelantando estudios en Preescolar, 
Básica (primaria y secundaria) y Media Académica (Grados 10º y 11º.), técnicos, tecnológicos y 
universitarios, así: 

 Cofinanciación por valor de QUINIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL PESOS MCTE 

($553.000) para gastos de estudio.   

 Para tener derecho a estos reconocimientos se deben presentar los siguientes 

documentos: Registro civil de nacimiento, Certificado de la Matrícula de la vigencia 

del beneficio en establecimiento educativo debidamente reconocido por el

[...]

al año, se deberá entregar dicha solicitud y documentación hasta el 31 de agosto de cada 

vigencia.  

10.2.2 Para los funcionarios que adelanten estudios tecnológicos, universitarios, postgrado, 
maestrías, se concederá una cofinanciación anual de hasta por valor de DOS MILLONES 
SEISCIENTOS MIL PESOS ($2.600.000), para la matrícula. 

Para tener derecho a esta cofinanciación se debe hacer llegar la siguiente 

documentación: Certificado y pago de la matrícula del estudiante en establecimiento 

debidamente reconocido por el Gobierno Nacional, y carta de solicitud.

[...]

correspondientes a estudios en Educación para el Trabajo y el Desarrollo Humano 
(Artes, artísticas, idiomas, manualidades, actividades deportivas, actividades lúdicas 
para el manejo del stress u otras) que se adelanten en academias o instituciones 
debidamente reconocidas, hasta por la suma de CUATROCIENTOS CINCUENTA MIL 
PESOS M/CTE ($450.000) Este beneficio se aplicará una sola vez al año por beneficiario, 
y por una sola actividad. 

Sólo se concederán estos reconocimientos hasta dos beneficiarios: padres (registro civil 

y certificado de supervivencia), cónyuge (certificado de sociedad marital de hecho) e

[...]

documentación: 

Solicitud por escrito del beneficio 

La factura especifica de la actividad elegida, con el fin de que los recursos sean  pagados 
al funcionario (modo reembolso), hasta el tope máximo establecido de cuatrocientos 
cincuenta mil pesos CUATROCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS M/CTE ($450.000) 

De las actividades Deportivas y lúdicas pago de la matrícula del establecimiento 
reconocido y que dentro de su actividad económica se halle en la actividad objeto. 

10.3.4 Se autoriza la realización con el ánimo de integración de los funcionarios para la

[...]

la reducción del ausentismo y de la rotación, en la mejora del clima de compromiso y en la 
atracción que ejerce la empresa sobre el interés de vinculación de candidatos potenciales de 
gran talento.  

11.1. Se reconocerá a todos los empleados públicos el valor de DOSCIENTOS DIEZ MIL PESOS 
MCTE  ($210.000) pesos en un bono para disfrutar de un spa y día libre por riesgo psicosocial 
una vez al año, el cual deberá ser concertado con su jefe inmediato para el disfrute.  

11.1.2   Se otorgará a todos los empleados públicos dos (2) días adicionales a periodo de